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Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je shrnout a analyzovat vývoj politické emancipace dalitů,

tvořících nejniţší vrstvy indické společnosti, od 19. století do současnosti. Práce se

zabývá významnými událostmi a osobnostmi v boji za politické zrovnoprávnění

dalitů (protibráhmanská hnutí v 19. století, přínos Gándhího a Dr. Ambédkara, vznik

prvních politických stran hájících práva dalitů, hnutí Dalitských panterů). Práce

věnuje prostor i dalším důleţitým tématům jako je kompenzační diskriminace a

násilí, jemuţ dalité musí čelit. Specifickou kapitolu představuje případová studie

politické strany Bahudžan samádž pártí zastupující zájmy dalitů ve svazovém státě

Uttarpradéš.
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Abstract:

The main aim of the thesis is to summarize and analyse developement of the political

emancipation of Dalits, the lowest classes of Indian society, from the 19
th

century to

the present days. The paper pursues important events and personalities in political

equalization of this section (the antibrahmanic movements in the 19
th

century, the

merit of Gandhi and Dr. Ambedkar, formation of the first political parties protecting

rights of the Dalits, the Dalit Panther movement). The thesis further inquires other

significant issues as compensatory discrimination and violence on the Dalits. A

specific chapter is a case study of the political party Bahujan Samaj Party that

represents interests of the Dalits in Uttar Pradesh.
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Úvod

V roce 1947 se Indie získáním své nezávislosti stala největší demokracií světa.

Přestoţe indická ústava zaručuje všem svým občanům rovná práva, kastovní systém,

který hierarchicky rozděluje společnost, v uvaţování i jednání velké části

obyvatelstva nadále přeţívá, stejně jako nešvary z něho plynoucí. Nejhůře postiţení

předsudky a diskriminací na základě kastovní příslušnosti jsou dalité, dříve také

nazývaní nedotýkatelní, kteří se nacházejí na nejniţších příčkách tohoto systému.

Právě tato skupina indických obyvatel a její politická emancipace je tématem

této práce. Cílem je popsat postupné politické uvědomování dalitů, vznik politických

hnutí za jejich pozdviţení a zrovnoprávnění v novodobé historii Indie. Práce sleduje

události chronologicky, od 19. století do současnosti, s důrazem na klíčové

okamţiky, osobnosti a důleţitá témata, která se politické emancipace dalitů dotýkají.

S ohledem na značný rozsah problematiky bylo nutné zaměřit se pouze na

nejvýraznější předáky a politická uskupení, práce proto poněkud opomíjí například

jihoindická protibráhmanská hnutí a mnohé regionální strany, které se zasazují o

práva dalitů.

První kapitola objasňuje kastovní systém, koncept a původ nedotýkatelnosti,

přibliţuje čtenáři situaci dalitů v 19. století a v dnešní době. Nabízí přehled opatření,

která se týkají dalitů, tak jak jsou zakotvena v ústavě indické republiky a legislativě.

Úvodní kapitola dále pojednává o nejčastějších označeních pro dality a vysvětluje

související pojmy „soupisné kmeny“ a „ostatní zaostalé třídy“.

Druhá kapitola je věnována počátkům a rané historii politické emancipace

dalitů, pokrývá dlouhé období od 19. století, kdy začala vznikat první hnutí bojující

za zlepšení situace nejniţších tříd, aţ po ţivot a působení nejvýznamnějšího

dalitského vůdce a reformátora Dr. Ambédkara. Kapitola zahrnuje období boje za

indickou nezávislost a první desetiletí v Indii z pohledu dalitů, věnuje se také

významu Gándhího snah o jejich sociální pozdviţení.

Třetí kapitola pokračuje v historickém nástinu problematiky dalitů od konce

50. do 70. let a sleduje osudy dvou nejvýznamnějších organizací hájící práva dalitů –

Republikánské strany Indie, kterou po sobě zanechal Dr. Ambédkar, a hnutí Dalitští

panteři, jeţ vzniklo jako pokus o přímou, asertivní obranu dalitů v Maháráštře.

Následuje podkapitola, která se zabývá vzrůstajícím násilím na dalitech od 70. let a
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legislativním opatřením, která byla podniknuta k jeho omezení. Tuto kapitolu uzavírá

kontroverzní téma kompenzační diskriminace, jejímţ cílem mělo být vyrovnání

rozdílů mezi znevýhodněnými komunitami, jako jsou dalité, a zbytkem obyvatelstva.

Poslední a zároveň nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola je případovou studií politické

strany Bahudžan samádž pártí (BSP). Dalité v Indii netvoří homogenní skupinu ve

smyslu jednotné voličské základny, naopak se dle regionálních zvláštností,

dosaţeného stupně vzdělání a mnoha dalších faktorů přiklání k různým politickým

stranám. Zmapovat současnou politickou situaci dalitů v celé Indii by bylo nad rámec

této bakalářské práce. Poslední kapitola se proto omezuje na kazuistiku jednoho

příkladu dalitské strany s regionální působností v severní Indii, především ve státě

Uttarpradéš.

BSP je k podrobnější studii vhodná z několika důvodů – v prvé řadě je

všeobecně povaţována za stranu dalitů, kteří jednak tvoří převáţnou část její

voličské základny a zároveň sami stojí v jejím čele. Dalším důvodem je skutečnost,

ţe se v současné době jedná o nejúspěšnější a nejvýraznější dalitskou stranu

v celoindickém kontextu. BSP se opakovaně podařilo obsadit křeslo hlavního

ministra nejlidnatějšího indického státu a sestavit zde vlastní vládu. První část studie

mapuje vznik a postupný vzestup této strany, chronologicky popisuje jednotlivé

volební úspěchy a nezdary BSP. Druhá část analyzuje volební strategii BSP, silné

stránky její taktiky, ale i problémy, s nimiţ se strana musela i nadále musí potýkat.
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1. Uvedení do problematiky dalitů

1.1 Kastovní systém a původ nedotýkatelnosti

Základem indické společnosti je kastovní systém, rozdělení společnosti na

základě konceptu rituálního znečištění. Pravidla o rituálním znečištění se týkají

sociálních interakcí, především společného jídla, omezují proto jedince v oblastech

přijímání potravy a vody od příslušníků jiných kast. Příslušnost k určité kastě je

dědičná, hinduista se do kasty rodí a je téměř nemoţné ji v průběhu ţivota změnit.

Členové jedné kasty mohou uzavírat manţelství pouze s osobami z téţe kasty. Kasta

omezuje i volbu zaměstnání, které je ve většině případů, stejně jako samotná kasta,

dědičné.

Původ kast leţí hluboko v indické minulosti. Jiţ v nejstarší indické literatuře,

Rgvédu, je zaznamenáno rozdělení společnosti do čtyř skupin, zvaných varny.

Nejvýše postavená byla varna bráhmanů, jejíţ příslušníci vykonávali povolání kněţí,

obětníků a náboţenských učitelů. Varna kšatrijů byla skupinou vládnoucí, z této

varny pocházeli válečníci a světští panovníci. Vaišjové, příslušníci třetí varny, byli

obchodníci a řemeslníci a nejníţe postavená varna šúdrů zastávala nekvalifikované

práce. Postupně s asimilací původních obyvatel indického subkontinentu do árjovské

společnosti se čtyři základní varny dělily na mnoţství kast a podkast. Celý systém

kast byl posléze zakonzervován s tím, jak bráhmani, coby intelektuální a duchovní

elita, určili povinnosti příslušníků různých kast, vztahy mezi kastami a jejich

hierarchii (Vavroušková, 2005, s. 69–70).

O původu nedotýkatelnosti nejsou jasné a přímé důkazy, existují proto různé

teorie. Dominantní pohled klade původ nedotýkatelnosti do období příchodu

árjovských kmenů na indický subkontinent. Jak tyto kmeny postupovaly dále na jih,

podmaňovaly si postupně místní obyvatelstvo, na které se dívaly jako na kulturně

zaostalé a rituálně nečisté. Časem bylo místní obyvatelstvo začleněno do árjovské

společenské hierarchie jako oddělená nejniţší vrstva, která stojí mimo systém čtyř

varn. Jedním z označení pro nedotýkatelné je také avarna (bez varny) (Michael,

2007, s. 17). „Kastovní hinduisté odsunuli nedotýkatelné na samý okraj lidské

společnosti, zbavili je základních práv a přisoudili jim jako dědičný úděl vykonávání

rituálně nečistých prací.“ (Vavroušková, 2005, s. 76). Teorii o původu
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nedotýkatelnosti
1
není moţné dnes jednoznačně dokázat fakty, zřejmě jde o souhru

mnoha faktorů, nikoli o jednu příčinu. Pravděpodobně jsou nedotýkatelní potomci


[…]


kteří podporovali vládu SP. Mnoha členům se také nelíbila koncentrace moci pouze v

rukou Kánšího Ráma a Májávatí, a absence demokratických voleb předáků v rámci

strany, kteří byli vybíráni a často také rychle odvoláváni podle libovůle těchto dvou

vůdců (Jaffrelot, 2003, s. 421–422; Tummala, 2007, s. 150–151).

4.4 Shrnutí

BSP se navzdory zjevným nedostatkům stala etablovanou a úspěšnou

politickou stranou. Během devadesátých let se jí podařilo konsolidovat většinu dalitů

v Uttarpradéši v jednotnou voličskou základnu a prosadit se na politické scéně v

takové míře, v jaké se to ještě ţádné jiné indické straně zastupující tuto komunitu

dosud nepovedlo. Čtyřikrát získala Májávatí post hlavního ministra, coţ samo o sobě

dodává sebevědomí a hrdost dalitům, kteří se asertivněji brání útlaku ostatních kast.

Budování monumentů a vztyčování soch toto sebevědomí v dalitech prohlubuje.

V posledním desetiletí se BSP podařilo připojit k dalitským voličům i výraznou

část bráhmanů, OBC a muslimů, díky čemuţ se v roce 2007 strana stala jasným

vítězem voleb v Uttarpradéši. Po prohraných volbách v minulém roce ale bude muset

znovu řešit, jak ztracené příznivce efektivně oslovit.
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Závěr

Cílem této práce bylo podat obraz o politické emancipaci dalitů, nejniţší

společenské vrstvě v Indii. Od 19. století, kdy se dalité mnohdy nemohli domáhat

ţádných práv a nacházeli se na úplném dně indické společnosti z ekonomického i

sociálního pohledu, jiţ urazili dlouhou cestu. Se vznikem nezávislé Indie bylo

zakázáno praktikování nedotýkatelnosti a ústava zajistila stejná práva, rovnost před

zákonem a zákaz diskriminace všem občanům bez ohledu na jejich kastu, vyznání či

ekonomickou situaci. Postavení dalitů se od té doby bezpochyby zlepšilo, jejich cesta

k rovnoprávnosti a demokratizaci ovšem zdaleka není u konce.

Práce se pokusila přiblíţit hnutí dalitů z perspektivy jejich prosazování na

politické scéně. Nejvýznamnější postavou tohoto hnutí dodnes zůstává Dr.

Ambédkar, jehoţ myšlenky významně obohatily a podpořily boj dalitů za vlastní

emancipaci. Dalité se v posledních desetiletích stávají mnohem sebevědomější,

uvědomují si, ţe pokud se spojí, mohou se stát výraznou politickou silou.

Konsolidace dalitských voličů však přispívá k zvýšenému štěpení společnosti na

základě kastovních linií, coţ činí indickou politiku ještě více fragmentovanou a

zvyšuje nevraţivost a násilí mezi komunitami. Jak se ale ukázalo na příkladu zatím

nejúspěšnější dalitské strany Bahudžan samádž pártí, ţádná strana si nakonec

nevystačí s hlasy voličů z jediné komunity, pokud chce vládnout a prosazovat svoji

politiku, a musí proto oslovit širší spektrum společnosti. Je otázkou, jak se bude

vyvíjet další strategie BSP a její volební výsledky. BSP se během svých vládních

období snaţila přispět k pozvednutí dalitů mnoha konkrétními opatřeními a

programy. Hlavním přínosem je však zřejmě rostoucí sebevědomí dalitů a nalezení

jejich vlastní identity. Májávatí je i nadále povaţována za kontroverzní osobu, pro

své příznivce z řad dalitů je ale zdrojem hrdosti a sebevědomí. Pokud by se jí v

budoucnu podařilo zopakovat úspěch z roku 2007 i v celoindických volbách, měla by

naději stát se první premiérkou Indie z řad dalitů.
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Přílohy

Tabulka 1: počet získaných mandátů a procent hlasů vybraných politických stran ve

volbách do zákonodárného shromáţdění Uttarpradéše.

1989 1991 1993 1996 2002 2007 2012

BSP 13

(9,4 %)

12

(9,4 %)

67

(11,1 %)

67

(19,6 %)

98

(23 %)

206

(30,4 %)

80

(25,9 %)

SP - - 109

(17,9 %)

110

(21,8 %)

143

(26,3 %)

97

(26 %)

224 (29,3

%)

BJP 57

(11,6 %)

221

(31,5 %)

117

(33,3 %)

175

(32,5 %)

88

(20 %)

51

(19,6 %)

47

(15,2 %)

INC 94

(27,9 %)

46

(17,3 %)

28

(15,1 %)

33

(8,4 %)

25

(9 %)

22

(8,8 %)

28

(11,7 %)

Zdroj: Election commission of India. [online]. ©1999–2010 [cit. 2013-01-19]. Dostupné z:

http://eci.gov.in/eci_main1/ElectionStatistics.aspx.

Tabulka 2: počet získaných mandátů a procent hlasů vybraných politických stran do

dolní komory indického parlamentu ve svazovém státě Uttarpradéš.

1989 1991 1996 1998 1999 2004 2009

BSP 2

(9,9 %)

1

(8,7 %)

6

(20,6 %)

4

(20,9 %)

14

(22 %)

19

(24,7 %)

20

SP - - 16

(20,8 %)

20

(28,7 %)

26

(24 %)

35

(26,7 %)

23

BJP 8

(7,6 %)

51

(32,8 %)

52

(33,4 %)

57

(36,5 %)

29

(27,6 %)

10

(22,2 %)

10

INC 15

(31,8 %)

5

(18 %)

5

(8 %)

0

(6 %)

10

(14,7 %)

9

(12 %)

21

Zdroj: Election commission of India. [online]. ©1999–2010 [cit. 2013-01-19]. Dostupné z:

http://eci.gov.in/eci_main1/ElectionStatistics.aspx.