Posudek na bakalářskou práci

Bc. Elišky Kocábkové

Politická emancipace dalitů

(Political emancipation of the Dalits)

Ústav jižní a centrální Asie, 2013, 50 s.

Studentka hindštiny a absolventka bakalářského studia politologie Eliška Kocábková se v předkládané práci zabývá vývojem politické emancipace dalitské komunity v Indii. Dalité, zastávající nejnižší místa ve složitě uspořádané a přísně hierarchizované sociální struktuře indické společnosti, dnes představují jedno z nejpozoruhodnějších témat moderního indologického bádání, které lze nazírat z mnoha úhlů pohledu. V kontextu české indologie bylo až donedávna toto téma prakticky zcela opomíjeno, a i když v posledních letech situaci částečně napravují zasvěcené příspěvky Dr. Honse z OÚAV, zabývající se zejména tamilskou dalitskou literaturou, stále zde zůstává mnoho prostoru ať už pro seriózní odborné práce či neméně důležitou činnost popularizační.

Zvolené téma si autorka před samotným psaním velmi dobře promyslela, jak je jasně patrné z přehledné a logické struktury práce. Po nezbytném pojmovém vytyčení tématu následuje stručný, ale zcela postačující přehled vývoje společensko-politického postavení dalitů ve 20. století, které pro Indii znamenalo nejen dosažení politické nezávislosti, ale i celospolečenskou sociální revoluci, v centru jejíhož bouřícího víru jako by se právě dalité nacházeli. Srozumitelný a vskutku historický předěl v tomto vývoji sehraává přijetí indické ústavy, z pohledu samotných dalitů pak bez pochyby postava Dr. Ambédkara, jemuž je v práci věnována zasloužená pozornost. Zřejmě nejdůležitější a z mého pohledu i nejzajímavější část práce tvoří případová studie věnovaná vzniku a vývoji dnes nejsilnější dalitské politické strany *Bahudžan samádž pártí* (BSP), která v posledních dvou desetiletích opakovaně stála u moci v nejlidnatějším svazovém státu Uttarpradéš. Protože zde autorka popisuje události nedávné, zřejmě je ještě předčasné formulovat jasné a hlubší analýzou podložené závěry týkající se obecných vývojových tendencí dalitských stran, získají-li přímý podíl na politickém rozhodování, a tím pádem i moci, a stanou-li se regulárními stranami, které se pokoušejí oslovit potenciální voliče i mimo svou původní dalitskou základnu. Výzvam, jež aktuálnost zvoleného tématu před pisatele staví, však autorka neuhýbá, udržuje si střízlivý odstup a výstižně upozorňuje zejm. na absenci ideového programu BSP, populistickou rétoriku i ochotu strany vstoupit do koalice s kýmkoliv, bude-li výsledkem vytoužené nabytí moci.

Předkládaný text podle mého názoru naprosto splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka bez problémů pracuje s vhodně zvolenou literaturou, dokáže formulovat své postřehy a

úvahy, aniž by odborný text příliš beletrizovala, i vynášet stručné a výstižné hodnotící závěry. Z čistě formálního pohledu bych si dovilil vytknout chybějící kritickou reflexi použité literatury v úvodu práce (co a jak bylo či nebylo pro psaní užitečné, dostupnost literatury, čemu se její autoři věnují a co naopak opomíjejí ad.) a naopak v závěru bych možná očekával sebekritické zhodnocení napsané práce, s možnými výhledy pro budoucí pokračování. Domnívám se, že právě oba tyto body by mohly být vhodnými tématy pro ústní obhajobu práce i případnou debatu nad ní.

Bakalářskou práci Elišky Kocábkové rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

2. února 2013

Zdeněk Štipl